ジョン・ジャーム
２０１６‐１７年度国際ロータリー会長

週　報

№５

クラブ会長方針
　　“すばらしい仲間を持とう”
　① ロータリーは親睦から
　② 利他の心を持とう
　③ フィロソフィを持とう

例　　　会　　　記　　　録　（2016．7．29（金））　　通算3，089回

◆プログラム予定

８月５日（金） ８月１２日（金） ８月１９日（金） ８月２６日（金）

卓話
「RYLAセミナーの報告」

小西智由氏
（セミナー受講生）

休　会
（お盆休み）

クラブアッセンブリー
ガバナー公式訪問
ガバナー室津義定氏

高砂青松ＲＣとの移動合同例会
「どうなる！？日本経済：
マーケットを読み解けば」

滝川好夫様
（経済学者・大学教授）

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我等の生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
ガバナー補佐　矢野宗司様
　　　随行者　建部正人様

◆歓迎歌　「松の緑」

◆出席報告
本　日　７月２９日　　会員数３９名　　　出席者２８名　　　出席率８４．８４%
前々回　７月１５日　　会員数３８名　修正出席者３８名　　出席率１００．００%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
落合　計夫会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ７月２９日（７月１５日）
落合　計夫会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ７月２９日（７月　８日）
桂田　重信会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ７月２２日（７月２２日）
桂田　重信会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ７月１４日（７月１５日）
桂田　重信会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ７月２７日（７月２９日）
増田　章吾会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ７月２７日（７月２２日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
矢野宗司ガバナー補佐……一年間よろしくお願いします。
中野　哲郎会長……矢野ガバナー補佐と随行員の建部さんをお迎えして。一年間よろしく

お願いします。
豊田　克義幹事……矢野ガバナー補佐と随行員の建部様一年間宜しくお願い致します。
山本　広志会員……矢野ガバナー補佐様そして随行員の建部様ようこそ高砂ロータリーク

ラブへお越し下さいました。一年間どうぞ宜しくお願い致します。
大村　泰司会員……矢野ガバナー補佐ようこそおいで下さいました。
籠谷　啓一会員……矢野ガバナー補佐様一年間宜しくお願いします。
森本　幸吉会員……矢野ガバナー補佐、建部様ようこそお越し下さいました。一年間よろ

しくお願いします。
佐野　敏晴会員……矢野ガバナー補佐、建部様本日は御苦労さまです。一年間宜しくお願

いします。
覚野　成広会員……矢野ガバナー補佐、建部随行員をお迎えして、一年間よろしくお願い

します。
　早退１名

◆幹事報告（３，０８９回）
〈国際ロータリーより〉
　◎２０１５－１６年度『年次報告』用アンケート

のお願い
　◎地域補助金プロジェクト見学訪問のご案内
　　実施クラブ　甲子園ロータリークラブ
　　　　　　　　篠山ロータリークラブ
　　　　　　　　洲本ロータリークラブ

豊田克義幹事

　◎米山月間（１０月）の行事予定について。
　◎２０１６年７月人頭分担金などの請求書・支払いについてが届いております。
〈日本ロータリー学友会〉
　◎ロータリー財団１００周年記念シンポジウム開催案内が届いております。
〈例会変更のお知らせ〉
　◎加古川平成ロータリークラブ
　　８月３日、１０日、２４日、３１日　→　例会場変更
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　加古川プラザホテル２F　のじぎくの間
〈その他〉
　◎BAN－BANネットワーク株式会社より、BAN－BANガイド送付のご案内が届いてお

ります。

◆会長の時間
　仲間のために尽くす
　２６日に起こった惨劇、障害者福祉施設での、１９
人が刺殺され、２６人が負傷した事件ですが、２６歳
の犯人の自分中心の歪んだ思想による犯行であったと
思います。
　少しでも「人のために」という気持ちがあれば、ま
た教育されていればこういう事件が起こらないのでは
と思います。
　ロータリークラブでは、各自の職業を通じての「奉
仕の理想」を目的にしていることを前回お話ししまし
た。その「奉仕の理想」と京セラフィロソフィの考え方が近いというところの話をさせて
いただきます。
　京セラの稲盛和夫名誉会長は京セラフィロソフィの中で、より良い仕事をするための
テーマの一つとして「仲間のために尽くす」を掲げ、次のように解説しています。
　「人の行いの中で最も美しく尊いものは、人のために何かをしてあげる行為です。人は
普通、まず自分のことを第一に考えがちですが、実は誰でも人の役に立ち、喜ばれること
を最高の幸せとする心を持っています。（まさしく高木親睦委員長の奥様ですね、ありが
とうございます。）稲盛さんの話に戻ります。かつて、真冬のアメリカで起きた飛行機事
故で、一人の男性が自らが助かるというその瞬間に、そばで力尽きそうな女性を先に助け
させ、自分は水の中に消えてしまうという出来事がありました。人間の本性とはそれほど美
しいものなのです。私たちは、仲間のために尽くすという同志としてのつながりをもって
みんなのために努力を惜しまなかったからこそ、すばらしい集団を築くことが出来たので
す。私は事あるごとに「世のため人のために尽くすことが人間として最高の行為である」
と言っています。この「仲間のために」ということは「世のため人のために」尽くすとい

中野哲郎会長

うことに比べると狭い範囲の利他行ではありますが、たいへん大事なことなのです。世の
ため人のために、仲間のために尽くすということは美しい心が行うものであり、また、そ
れを行うことによってその人の心はさらに美しく、かつ純粋になっていきます。つまり、
人格を向上させていくために、たいへん大事な行為であるわけです。このことは仏教でい
う「利他行」にあたります。仏教では他人のために尽くすという利他の行為をたいへん大
切にします。利他を積むことが悟りへの道だとお釈迦さまは説いておられるのです。」と
話されています。
　この話はロータリークラブの精神にも合致しているのではないでしょうか。高砂ロータ
リークラブではクラブ会長方針の２つ目を「利他の心をもとう」としています。「仲間の
ために尽くす」「世のため人のために尽くす」という気持ちを全員がもって良い仕事をす
ることで、ロータリーの最終目的である、各自の職業を通じての「奉仕の理想」の実現に
近づけるのではないかと思います。
　そのためにも、まずは私たちが自分自身を少しだけ置いておいて「仲間のために尽くす」
ことを実践し、広めていきましょう。結果として犯罪や戦争のない世界が来ることを願っ
ています。以上。会長の時間とさせていただきます。

◆本日のプログラム

クラブアッセンブリー「ガバナー補佐訪問」

ガバナー補佐　矢野宗司様

◎資料
規定審議会による主な変更点

１．理事会のすべての会合について書面による議事録が提供されるべきである。
　　（※英文 Written minutes（議事録）should be provided 〜）この議事録は、当該会合

後６０日以内に全会員が入手できるようにすべきである。
　　※手続き要覧では should は「任意」を意味する。is are shall は義務
２． クラブの目的（新設）
　　クラブの目的は、「ロータリーの目的」の達成を目指し、五大奉仕部門に基づいて成

果あふれる奉仕プロジェクトを実施し、会員増強を通じてロータリーの発展に寄与し、
ロータリー財団を支援し、クラブレベルを超えたリーダーを育成することである。

３． 入会金の規定の廃止
　　※細則で徴収を認める場合は、細則を優先する。
４． クラブは少なくとも月2回、例会を行わなければならない。
　　例会は、直接顔を合わせて定期の会合を開かなければならないものとする。また、こ

の方法では例会に出席できない会員のために、オンライン例会を手配するか、または
オンラインでつながる方法を提供することもできる。

　　※本クラブは、毎週１回、定期の会合を開かなければならない。
　　This club shall hold a regular meeting once each week.
　　→出席よりも参加　従来型クラブとEクラブの区別をなくす。
５．会員身分の規定の変更　クラブは、善良さ、高潔さ、リーダーシップを身をもって示

し、職業上および（または）地域社会でよい評判を受けており、地域社会および（ま
たは）世界において奉仕する意欲のある成人によって構成されるものとする。

６．ローターアクターをロータリーの会員として認める。
７．出席規定の免除　２０年の会員歴を必要とする。
８．会計を理事会のメンバーとする。
９．委員会規定の追加　本クラブは次の委員会を有すべきである。
　　・クラブ管理運営　　・会員増強　　・公共イメージ　　・ロータリー財団
　　・奉仕プロジェクト

会　長　中野　哲郎　　　　　　幹　事　豊田　克義　　　　　雑誌会報委員長　後藤　宗久
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

◎チャリティーコンサートのご案内